
Prezident Zeman pověřil Petra Fialu
jednáním o sestavení vlády
- CZ24 News | 10. listopadu 2021

ČESKO: Prezident Miloš Zeman pověřil předsedu ODS Petra Fialu jednáním o sestavení nové vlády.
Informoval o tom Pražský hrad. Koalice Spolu vedená občanskými demokraty podepsala v pondělí
vládní koaliční dohodu s koalicí Pirátů a Starostů a nezávislých (STAN). Nová vláda by měla mít ve
sněmovně silnou většinu 108 poslanců.

Zeman Fialu pověřil, aby jednal se zástupci ostatních sněmovních stran o složení vlády. Spolu (ODS,
KDU-ČSL, TOP 09) a PirSTAN oznámily bezprostředně po vyhlášení výsledků voleb, že chtějí vytvořit
vládu, dohromady mají 108 poslanců. Dohodu na programu a koaliční smlouvě nalezly strany minulý
týden. „Očekávám, že mě budete informovat o výsledcích vašeho vyjednávání, abych se mohl
rozhodnout o svém dalším ústavním postupu,“ uvedl Zeman v tiskové zprávě.

Předseda ODS Petr Fiala potvrdil, že pověření přijal. „Dnes jsem od prezidenta republiky Miloše
Zemana obdržel oficiální pověření k jednání o sestavení vlády. Toto pověření jsem přijal. V
následujících dnech budu pokračovat v jednáních s koaličními partnery o definitivní podobě vlády,“
uvedl Fiala.

Dnes jsem od prezidenta republiky Miloše Zemana obdržel oficiální pověření k jednání o
sestavení vlády. Toto pověření jsem přijal.
V následujících dnech budu pokračovat v jednáních s koaličními partnery o definitivní
podobě vlády.

— Petr Fiala (@P_Fiala) November 9, 2021

 

Pověření prezidentem k sestavení kabinetu je v Česku zvykem, ústava počítá až se jmenováním
předsedy vlády po konci vyjednávání o kabinetu.

Fialova vláda bude mít 18 členů
Fialova vláda začala fakticky vznikat už krátce po volbách, kdy obě koalice (Spolu a PirSTAN)
podepsaly memorandum o spolupráci. Koalice Spolu v ní má mít podle celkem 11 zástupců, včetně
premiéra, druhá koalice Pirátů a Starostů jen 7.

Koalice Spolu má obsadit resorty životního prostředí, práce a sociálních věcí, obrany, zdravotnictví,
spravedlnosti, financí, dopravy, zemědělství a kultury a post člena vlády pro vědu, výzkum a inovace.
Piráti se Starosty si mají rozdělit zbytek: ministerstvo pro místní rozvoj, vnitro, ministerstvo
průmyslu a obchodu, školství a ministerstvo zahraničních věcí. Krom toho mají mít také post člena
vlády pro evropské záležitosti a druhého ministra bez portfeje pro legislativu.

V rámci koaličních jednání se řešila také možnost vytvořit zcela nové ministerstvo pro digitalizaci.
Agenda digitalizace bude ale nakonec spadat do kompetencí ministra pro místní rozvoj. Tím by měl
být předseda Pirátů Ivan Bartoš.

https://cz24.news/prezident-zeman-poveril-petra-fialu-jednanim-o-sestaveni-vlady/
https://cz24.news/prezident-zeman-poveril-petra-fialu-jednanim-o-sestaveni-vlady/
https://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-republiky-poveril-petra-fialu-jednanim-o-sestaveni-nove-vlady-16154#from-list
https://twitter.com/P_Fiala/status/1458065517265268741?ref_src=twsrc%5Etfw


Zeman zůstává v nemocnici
Prezident Miloš Zeman zatím stále zůstává ve vojenské nemocnici v pražských Střešovicích, kam byl
převezen den po volbách. Po přeložení z jednotky intenzivní péče na standardní lůžkové oddělení
minulý týden řekl, že ze své strany udělá vše pro to, aby vznikla co nejrychleji vláda. Uvedl také, že
se jmenováním Fialy předsedou vlády podle něj nebude problém.

Z nemocnice Zeman začal s koncem uplynulého týdne poprvé po téměř měsíci hospitalizace znovu
úřadovat. Kvůli aktuálnímu zákazu návštěv se v pátek na dálku spojil s Andrejem Babišem a v sobotu
poprvé po volbách i s Petrem Fialou. Ke jmenování nové vlády by podle prezidenta mělo dojít už po
jeho propuštění z nemocnice, a to na zámku v Lánech. Není ovšem jasné, kdy k jeho propuštění
dojde. Podle členů Zemanova lékařského konzilia může jeho hospitalizace trvat ještě několik týdnů
až měsíců.

 

Zdroj: echo24


